## TULLIVS S. D. TERENTIAE SVAE ET TULLIOLAE ET CICERONI SVIS.

NON I putare me ad quenquam longiores epiftolas ſcribere,niſi ſiquis ad me plura ſcri- piſt, cui puto reſcribi oportere. Nec enim habeo quid ſcribā: nec hoc tempore quicquam diſſicilius facio. Ad te vero, & ad noſtrā Tulliolam non quoſ ſine plurimis lacrymis ſcri- bere. Vos enim video eſſe miſeritas,quas ego beatissimas ſempre eſſe volui, idque praſta- re debui: & niſi tam timidi fuſſemus, praſtituſſem. Pifonem noſtrum merito eius amo plu- rimum. Eum vt potui, per literas cohortatus ſum: gratiāſque egi vt debui. In nouis Tribb. pl. intelliſo ſpem te habere: id erit firmum, ſi Pompeii voluntas erit: ſed Crallum tamen meruo. A te quidem omnia fieri fortiffime & amantiffime video, nec miror: ſed morteo + caſum cuiusmodi, vt tantis tuis miſeriis mea miſeria ſubleuentur. Nam ad me P. Valerius homo officioſus ſcripſit, id quod ego maximo cum ſletu legi, quemadmodum à Veſta ad tabulam Valeriam ducta eſſet. Hem mea lux, meum deſiderium, vnde omnes opem petere ſoldant, te nunc mea Terentia ſic vexari, ſic iacere in lacrymis & ſordibus: idque fieri mea culpa, qui cæteros ſeruaui, vt nos periremus! Quod de domo ſcribis, hoc eſt de area, ego vero tum denique mihi videbor reſtitutus, ſi illa nobis erit reſtituta. Verū hæc non ſunt in noſtra manu. Illud doleo, quæ impensa facienda eſt, in eius partem miſeram, & deſpolia- tam venire. Quod ſi conficitur negotium, omnia conſequemut: ſin eadē nos fortuna pre- met, etiām reliquias tuas miſera proiicies. Obſecro te mea vita, quod ad ſumptum attinet, ſine alios qui poſſunt, ſi modo volunt ſuſtinere: & valetudinem iſtan infirmam, ſi me amas, noli vexare. Nam mihi ante oculos dies noctesque verfaris. Omneſ labores te exci- pere video: timeo vt ſuſtineas: ſed video in te eſſe omnia. Quare vt id quod ſperas, & quod agis conſequamur, ſerui valetudini. Ego ad quos ſcribam neſcio, niſi ad eos qui ad me ſcri- bui: aut ad eos de quibus ad me vos aliquid iſcribitis. Lōgius, quum ita vobis placet, nō di-

» sedam. sed velim quam sepiissime literas mittatis, prafertim siquid est firmius quod sperremus. Valere mea desideria, valete. D.ad iiii. Non.Oct.Theſalonica.

**TULLIVS S. D. TERENTIAE SVAE, ET TULLIO-**  
**LAE ET CICERONI.**

3

ACCEPI ab Aristocrito tres epiftolas, quas ego lacrymis prope deleui. Coficio enim mortore mea Terentia: nec me miseris magis excruciant, quam tuz vestræ. Ego autem hoc miserior sum, quam tuz es miserrima, quod ipſa calamitas communis est vtriusque nostrum: sed culpa mea propria est. Meum fuit officium vel legatione viare periculum, vel diligentia & copius reflitare, vel cadere fortiter: hoc miserius, turpius, indignius nobis nihil fuit. Quare cū dolore conficiar, tum etiam pudore. Pudet enim me vxori meæ optimæ, suauissimi liberis, virtutem & diligentiam non praefituisse. Nam mihi autem oculos dies nocteſque versatur squalor vester, & mortor, & infirmitas valetudinis tuæ: spes autem salutis pertenuis ostenditur. Inimici sunt multi: inuidi penè omnes. Eucere nos magnum fuit: excludere facile est. Sed tamē quandiu vos critis in ipse, non deficit, ne omnia mea culpa occidisse videatur. Vt tuto sum quod laboras, id mihi nunc facillimum est, quem etiam inimici volunt vivere in his tantis miseriis. Ego tamen faciam quæ præcipis. Amicis, quibus voluisti, egi gratias: & eas literas Deſippo dedi: meque de corum officio scripsi à te certiorum esse factum. Pifonem nostrum mirifico esse studio in nos & officio, & ego perspiccio, & omnes predican. Dū faxint vt tali genero mihi praefentis tecum simul, & cum libris nostris frui licet. Nunc spes reliqua est in nouis Tribb. pl. & in primis quidem diebus. Nam ſi inueterarit, auctum eſt. Ea re ad te statim Aristocratum mihi, vt ad me continuo initia rerum, & rationem totius negotii polles scribere: eti Deſippo quoque ita imperau, statim vt recurret: & ad fratrem mihi, vt crebro tabellarioris mutaret. nam ego eo nomine sum Dyrthachii hoc tempore, vt quamcelerim quid agatur audiam, & sum tuto. Ciuitas enim hæc ſemper à me defensa eſt. Cum inimici nostri venire dicentur, tum in Epirum ibo. Quod scribis te, ſi velim, ad me venturæ ego vero cum ſciā magnam partem iſtius oneris abs te fuſtineri, te iſtis eſe volo. Si perficitis quod agitis, me ad vos venire oportet: ſin autem, ſed nihil opus eſt reliqua scribere. Ex primis, aut ſummum ſecundis literis tuis conſtituere poterimus quid nobis faciendum fit. Tu modo ad me velim omnia diligenterſime perſcribas: eti magis iam rem, quā literas debo expectare. Cura vt valeas, & ita tibi perſuadeas, mihi te charius nihil eſſe, nec vñquam fuſſe. Vale mea Terentia, quā ego videre video: itaque debilitor lacrymis. Vale. Pt. Kal. Dec.

**TULLIVS S. D. TERENTIAE ET TULLIAE ET**  
**CICERONI SVIS.**

4

EGO MINVS ſape do ad vos literas quām poſſum, propterea quōd cum omnia mihi tempora ſunt miſera, tum vero cum aut ſcribo ad vos, aut veftras lego, coficio lacrymis, ſic vt ferre non poſſim. Quod vtinam minus vite cupidi fuſſemus, certe nihil aut non multum in vita mali vidiffemus. Quōd ſi nos ad aliquam alicuius commodi aliquādo recuperandi ſpem fortuna referauit, minus eſt erratum à nobis: ſi hæc mala fixa ſunt, ego vero te quamprimum mea vita cupio videre, & in tuo complexu emori: quum neque dii, quos tu caſtillime coluisti: neque homines, quibus ego ſemper ſeruui, nobis gratiā re-tulerunt. Nos Brundisi apud M. Lenium Flaccum dies xiiii fuimus, virū optimum, qui periculum fortunari, & capiſſi ſui p̄r̄ mea ſalute neglexi: neque legis improbissime p̄ce na deductus eſt quo minus hospiti & amicitiz ius, officiumque praefatet. Huic vtiq̄ aliquid gratiam reſſere poſſimus, habebitus quidem ſemper. Brundisio profecti ſumus ad V. Kal. Mai. per Macedoniām Cyzicum petebamus. O me perditum. O afflictum. quid nū rogem te vt venias, mulierem agram & corpore & animo conſectam: non togem, ſine te igitur ſum. Opinor ſic agam: ſi eſt ſpē noſtri reditus, eam confirmeſ, & rem adiuueſ: ſin, vt ego metuo, tranſactum eſt, quoquo modo potes ad me fac venias. Vnū hoc ſcito, ſi te habeo, non mihi videbor plane periſſe. Sed quid Tulliola mea fieriſtam id vos videte: mihi

L.i.

deest consilium. Sed certe quoquo modo se res habebit, illius misella & matrimonio & fama seruendum est. Quid Cicero meus, quid ager? Iste vero sit in sinu semper & complexu meo. Non quo plura iam scribere, impedit moror. Tu quid egeris nescio; utrum aliquid teneas, an quod metuo, plane sis spoliata. Pisonem vt scribis, spero fore semper nostrū. De familia liberata nihil est quod te moueat. Primum, tui ita promissum est te facturā esse, vt quisque eset meritus. Est autem in officio adhuc Orpheus: præterea magnopere nemo cæterorum seruorū. Ea causa est, vt si res à nobis abesser, liberti nostri esent, si obtinere potuerint: si ad nos pertinerent, seruaret, præterquā oppidō pauci. Sed hæc minora sunt. Tu quod me hortaris vt animo sum magno, & spem habeam recuperandæ salutis: id velim sit ciusmodi, vt recte sperare possimus. nunc miser quando tuas iam literas accipiam, quis ad me perferat: quas ego expectassem Brundisi, si eset licitum per nautas, qui tempelatam prætermittere noluerunt. Quod reliquum est, sustenta te mea Terentia vt potes. honestissime viximus, floruitus: non virtutem nostrum, sed virtus nostra nos attulit. peccatum est nullum, nisi quod non vñā animam cum ornamentis amisimus. Sed si hoc fuit liberis nostris gratius, nos vivere, cetera quanquam ferenda non sunt, seramus. Atque ego qui te confirmo, ipse me non possum. Clodium Philætraenum, quod valetudine oculorum impeditur, hominem fidem remisi. Sallustius officio vincet omnes: Peccatum est per benevolus nobis: quem semper spero tui fore obseruantē. Sicca dixerat se mecum fore: sed Brun disio discessit. Cura quoad potes, vt valeas: & sic existimes, me vehementius tua miseria, quam mea cōmoueri. Mea Terentia fidissima atque optima vxor, & mea charissima filiola, & spes reliqua nostra Cicero valete. Prid. Kal. Mai. Brundisi.

## TULLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

5

SITV & Tullia lux nostra valetis, ego & suauissimus Cicero valemus. Pr. Id. Oct. Athanas venimus, cum sanè aduersis vñis essemus, tardèque & incommodo nauigassemus. De naui excubitus nobis, Acastus cum literis praefto fuit vno & vigesimo die, sanè strenue. accipi tuas literas, quibus intellexi te veteri ne superiores mihi redditæ non essent. Omnes sunt redditæ, diligentissimè à te prescripta omnia: idque mihi gratissimum fuit. Neque sum admiratus hanc epistolam, quam Acastus attulit, breuem fuisse. iam enim me ipsum expectas, siue nos ipsos, qui quidem quāprimum ad vos venire cupimus: et si in quā remp. venimus, intelligo. cognoui enim ex multorum amicorum literis, quas attulit Acastus, ad arma rem spectare: vt mihi, cum venero, dissimulare non licet quid sentiam. Sed quum subcunda fortuna est, cò citius dabimus operā vt veniamus, quod facilius de tota re deliberemus. Tu velim quod commodo valetudinis tua fiat, quam longissime poteris, obuiam nobis prodes. De hæreditate Preciana, quæ quidem mihi magno dolori est (valde enim illum amavi) sed hoc velim cures, si auëtio ante meum aduentū fit, vt Póponius, aut si is minus poterit, Camillus nostrum negotium curet. Nos, cum salvi venerimus, reliqua per nos agemus. Sin tu iam Roma profecta eris, tamen curabis vt hoc ita fiat. Nos si dii adiuvabunt, circiter Id. Nou. in Italia speramus fore. Vos mea suauissima & opreatissima Terentia, si nos amatis, curate vt valcatis. Vale. Athenis ad xv. Kal. Nou.

## TULLIUS TERENTIAE SVAE.

6

NEC sapere est cui literas demus: nec rem habemus villam quam scribere velimus. Ex suis literis quas proxime accepi, cognoui predium nullum venire potuisse. Quare videatis velim quomodo satifiat ei cui scitis me latifieri velle. Quod nostra tibi gratias agit, id ego nō miror te miceri vt ea tibi merito tuo gratias agere possit. Pollicem, si adhuc non est profectus, quamprimum fac extrudas. Cura vt valcas. Id. Quint.

## TULLIUS TERENTIAE SVAE I. S.

7

OMNEIS molestias & sollicitudines quibus & te miserrimam habui, & id quod mihi molestissimum est, Tulliolam, quæ nobis nostra vita dulcior est, depositi & ceci. Quid cauſa autem fuerit, postridie intellexi quam à vobis discessi. ~~gōvō~~ ~~angēm~~ noctu ceci statim. Ita sum leuatus, vt mihi deus aliquis medicinam fecisse videatur. Cui quidem tu deo, quemadmodum soles, pie & caste satisfacias, id est Apollini & AEsculapio. Nauem spero nos

valde bonā habere: in eam simulatque cōscendi, hæc scripsi. Deinde conscribam ad nos trós familiareis multas ep̄stolas, quibus te & Tulliolam nostrā diligētissime cōmendabo. Co<sup>4</sup>hortarer vos quōd animo fortiore esetis, nī si vos fortiores cognossem, quām quenquam virum. Et tamen eiusmodi spero negotia esse, vt & vos isti commodissime sp̄rem esse, & me aliquādō cum similibus nostri rem publicam defensuros. Tu primum valerudinē tuam velim cures: deinde, si tibi videbitur, villis iis utere quæ longissime aberunt à militibus. Fūdo Arpinati bene poteris vti cum familia urbana, si annona carior fuerit. Cicero bellissimus tibi salutem plurimam dicte: etiam atque etiam. Vale. D. i 11. Id. Iun.

## TVLLIUS TERENTIAE SVAE S.

S. V. B. E. E. V. Valetudinem tuam velim cures diligentissime. Nam mihi & scriptū, & munitiū est, te in febrim subito incidisse. Quod celeriter me fecisti de Cæsaris literis certorem, fecisti mihi gratum. Item posthac siquid opus erit, siquid acciderit noui, facies ut sciam. Cura ut valeas. Vale. D. i 11. Non. Iun.

## TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. P.

A D cæteras meas miseras accessit dolor è Dolabellæ valetudine & Tulliz: omnino de omnibus rebus nec quid cōsiliū capiam, nec quid faciam scio. Tu velim tuam & Tulliz valetudinem cures. Vale.

## TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

Q. V. I. D fieri placet, scripsi ad Pomponium serius quām oportuit. Cum eo si locuta eris, intelliges quid fieri velim. Apertius scribi, quum ad illum scrips̄eram, non necesse fuit. De ea te, & de cæteris rebus quamprimum velim nobis literas mittas. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. V 11. Id. Quint.

## TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

S. V. B. E. V. Tullia nostra venit ad me pridie Id. Iun. cuius summa virtute, & singulari humanitati grauiorē etiam sum dolore affectus, nostra factum esse negligenter, vt longe alia in fortuna eset atque eius pietas ac dignitas postulabat. Nobis erat in animo Ciceronem ad Cæsarem mittere, & cum eo Cn. Salustium. Si profectus erit, faciam te certorem. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. X V 11. Kal. Quint.

## TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

Q. V. O D nos in Italiam saluos venisse gaudes, perpetuo gaudes velim. Sed perturbati dolore animi, magnisque iniuriis, metuo ne id confitili cuperimus quod non facile explicare possumus. Quare quantum potes adiuua. Quid autem possis, mihi in mentem non venit. In viam quōd te des hoc tempore, tu hil eli, & longum est iter, & nō tutum, & non video quid prodeles possis, si veneris. Vale. D. Pr. Non. Nou. Brundisio.

## TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

Q. V. O D scripsi ad te proximis literis de nuntio remittendo, quæ sit istius vis hoc tempore, & quæ concitatio multitudinis, ignoro. si metuendus iratus est, quies tamen ab illo fortassis nasceretur. Totū iudicabis quale sit, & quod in miserrimis rebus minime miserum putabis, id facies. Vale. V 11. Id. Quint.

## TVLLIUS TERENTIAE, ET PATER TVLLIAE, DVABVS

ANIMIS SVIS: ET CICERO MATRI OPTIMAES, SVAVISSIMAE SORORI S. P. D.

S I V O S valetis, nos valemus. Vestrū iam cōsiliū est, nō solum meum, quid sit vobis faciendū. Si ille Romā modeſte vēturus, recte in praefentia domi esse poteris: si homo amens diripiendā vrbem daturus est, vereor vt Dolabellæ ipse satis nobis prodeſe possit. Etiam illud metuo, ne iam intercludamur, vt cū velitis exire, non licet. Reliqui ei, quod ipsi optime cōſyderabit, vestri similes feminae sunt ne Romā. Si enim non sunt, videntur dūt ut honeste vos esse possitis. Quomodo quidē nunc se res habet, modo ut hæc nobis loco tenere licet, bellissime vel meū vel in nostris pradiis esse poteritis. Etia illud rendūt, ne breui tēpore fames in vrbe sit. His de rebus velim cū Pôponio, cū Camillo, cū quibus vobis videbitur, consideretis: ad summā, animo fortis fitis. Labienus rem meliorem

# 164 Ad Terentiam vxorē, & liberos.

fecit. Aduuat etiā Piso, quod ab urbe discedit, & sceleris condemnat generū suū. Vos mez charissimæ animæ quas sapissime ad me serbite, & vos quid agatis, & quid istic agatur. Quintus pater, & filius, & Rufus vobis salutē dicunt. Valete. V 11 LK. Quint. Mēturnis.

TVLLIUS S. D. TERENTIAE.

s 1 vales, bene est. Constitueramus ut ad te antea scriberā, obuiā Cicerōnē Cafari mittere: sed mutauimus cōsiliū, quia de illius adūtu nihil audiebamus. De ceteris rebus etiā nihil erat noui, tamē quid velimus, & quid hoc tēpore putemus opus esse, ex Sicca poteris cogno scere. Tulliā adhuc mecum teneo. Valetudinē tuā cura diligēter. Vale. x 11. Kal. Quint.

TVLLIUS TERENTIAE SVAE.

s. T. V. B. E. V. Et si eiusmodi tēpora nostra sunt ut nihil habeam quod aut à te literarum expectem, aut ipse ad te scribam: tamen nescio quo modo & ipse vestras literas expecto, & scribo ad vos cum habeo qui ferat. Volumnia debuit in te officiosior esse quam fuisse: id ipsum quod fecit, potuit diligenter facere & cautius, quanquā alia sunt quæ magis curemus, magisque doleamus: quæ me ita conficiunt, ut voluerunt qui me de mea lenitentia detruerent. Cura ut valecas. Pr. Non. Ian.

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

s. V. B. E. V. Siquid haberē quod ad te scriberem, facere id & pluribus verbis & sappiis. Nunc quæ sunt negotia vides. Ego autem quomodo sim affectus, ex Lepta & Trebatio poteris cognoscere. Tu fac ut tuam & Tulliā valetudinem cures. Vale.

TVLLIUS TERENTIAE SVAE, ET PATER SVA VISSIMA  
FILIAE, CICERO Matri ET SORORI S. D. P.

CONSIDERANDVM vobis etiā atque etiam animæ mez diligenter puto quid faciat, Romæ sitis, aut mecum in aliquo tuto loco. Id nō solum meū consilium est, sed etiam vestrū. Mihi veniūt in mentē hæc, Romæ vos esse tuto posse per Dolabellam: eamque rem posse nobis adiumento esse, siquæ vis, aut siquæ rapinæ fieri cooperint. Sed rursus illud me mouet, quod video omnes bonos abesse Roma, & eos mulieres suas fecū habere. Hæc autem regio, in qua ego sum, nostrorū est cum oppidorum, tum etiam prædiorum, ut & multum esse mecum, & cum abiheritis, cōmode & in nostris esse possitis. Mihi planè nō sat satis constat adhuc utrum sit melius. Vos videte quid alia faciant isto loco sceminz: & ne cum velitis exire, non licet, id velim diligenter etiam atque etiam vobiscum & cum amicis consideretis. Domus ut propugnaculo & præsidium habeat, Philotimo dicitis. Et velim tabellarios instituiri certos, ut quotidie aliquas a vobis literas accipiam. Maxime autem date operam ut valeatis, si nos vultis valere. V 111. Kal. Formiū.

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

IN maximis meis doloribus excruciat me valetudo Tulliā nostræ. De qua nihil est quod ad te plura scribam: tibi enim æquæ magnæ curæ esse certo scio. Quod me proprius vultis accedere, video ita esse faciendum: etiam ante fecisse, sed me multa impediuerunt, quæ ne nū quidem expedita sunt. Sed à Pomponio expecto literas, quas ad me quamprimum preferendas cures velim. Da operam ut valeas.

TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

IN Tusculanum nos venturos putamus aut Non. aut postridie: ibi ut sint omnia parata. Plures enim fortasse nobiscum erunt, & ut arbitror, diutius ibi commorabitur. Labrum si in balisco nō est, ut sit. Itē cetera quæ sunt ad victum & valetudinem necessaria. Vale. Kal. Oct. de Venafino.

TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

s. V. B. E. V. Da operam ut conualefas, quod opus erit, ut res tempusque postulat, prouideas atque administris: & ad me de omnibus rebus quas sapissime literas mittas. Vale.

TVLLIUS S. D. TERENTIAE SVAE.

s. V. B. E. V. Nos quotidie tabellarios nostros expectamus: qui si venerint, fortasse erimus certiores quid nobis faciendū sit, faciemusque te statim certiorem. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. Kal. Sept.

## TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

23

S. V. B. E. V. Reddite mihi tandem sunt à Cæfare literæ fatis liberales: & ipse opinione celerius venturus esse dicitur. Cui vtrum obuiam procedam, an hic eum expectem, cum constituo, faciam te certiorum. Tabellarios mihi velim quāprimum remittas. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. D. Pr. Id. Sext.

## TVLLIUS TERENTIAE SVAE S. D.

24

S. V. B. E. V. Nos neque de Cæsari aduentu, neque de literis, quas Philotimus habere dicitur, quicquam adhuc certi habemus. Siquid erit certi, faciam te statim certiorem. Valetudinem tuam fae ut cures. Vale. I. II. Id. Sext.

## M. TVLLII CICERONIS EPISTOLARVM LIB. XV.

M. TVLLIUS M. F. CICERO PROCONS. S. P. D. COSS:

PRAET. TRIBB. PLEB. SENATV:

I

S. V. V. B. E. E. Q. V. Et si non dubie mihi nuntiabatur Parthos transisse Euphratrem cù omnibus sere suis copiis: tamē uobis arbitrabar à M. Bibulo Procos, certiora de his rebus ad vos scribi posse, statuebam mihi non necesse esse publice setibere ea quæ de alterius prouincia nuntiarentur. Postea vero quām certissimis authoribus, Legatis, nuntiis, literis sum certior factus: vel quod tanta res erat, vel quod nondum audieramus Bibulum in Syriam venisse, vel quia administratio huius belli mihi cù Bibulo penè est cōmuni: quæ ad me delata essent, scribenda ad vos putau. Regis Antiochi Commageni Legati primi mihi nuntiabant Parthorum magnas copias Euphratrem transire cœpisse. Quo nuntio allato, cum essent nonnulli qui ei Regi minorē fidem habendam putarent, statui expectandum esse, siquid certius afficeretur. Ad xiiii. Kal. Oct. cum exercitum in Ciliciam ducrem, in finibus Lycaoniz & Cappadocia mihi literæ reddite sunt à Tarcondimoto, qui fidelissimus socius trans Taurum, amicissimusque Pop. Ro. existimat, Pacore Orodii regis Parthorum filius cum permagno equitatu Parthico transisse Euphratrem, & castra posuisse Tybz, magnumque tumultum esse in prouincia Syria excitatum. Eodem die ab Iamblico Phylarcho Arabum, quem homines opinantur bene sentire, amicissimumque esse Reip. nostræ, literæ de iisdem rebus mihi redditæ sunt. His rebus allatis, etiæ intelligebam socios infirmè animatos esse, & nouarū rerum expectatione suspensos: sperabam tamen eos, ad quos iam accesseram, quique nostram confuetudinem integritatemque perspexerant, amicos Pop. Rom. esse factos. Ciliciam autem firmorem forte, iu aquitatis nostræ participi facta esset. Et ob eam causam, & vt opptimeretur ii qui ex Cilicum gente in armis essent, & vt hostis is qui esset in Syria, sciret exercitum Pop. Rom. non modo non cedere his nuntiis allatis, sed etiam proprius accedere: exercitū ad Taurū institui ducere. Sed siquid apud vos authoritas mea ponderis habet, in his præfertim rebus quas vos auditis, ego pene certo: magno opere vos & horror & moneo, vt his prouinciis serius vos quidē quām decuit, sed aliquando tamen consuleatis. Nos quemadmodum instructos, & quibus praefidiliis munitos ad tantum bellii opinionem miseritis, nō elis ignari, quod ego negotium nō stultaria obsecratus, sed verecundia deterritis non recusavi. Neque enim vñquam illum periculum tantū putau, quod subterfugere mallem, quām vñtrre authoritati obtemperare. Hoc autem tempore res se sic habet, vt nisi exercitū tantum, quātum ad maximū bellum mittere soletis, mature in has prouincias miseritis, summum periculum sit ne amittendæ sint omnes hæ prouinciez, quibus vñctigalia Pop. Ro. cōtinentur. Quamobrē autem in hoc prouinciali delectu sp̄e habentis aliqua, causa nulla est: neque mule sunt, & diffingunt qui sunt metu oblato. Et quod genus hoc militum sit, judicauit vir fortissimus M. Bibulus in Asia: qui cum vos ei permisisti, delectu habere noluerit. Nam socrorum auxilia propter acerbitatē, atque iniurias imperii nostri, aut ita imbecilla sunt vt nō multū nos inuare possint, ita alienata à nobis, vt neque expectandū ab iis, neque cōmittendum iis quicquā esse videatur. Regis Deiotari & voluntate, & copias, quantecūque sunt, nostras esse duco. Cappadocia est inanis. Reliqui

L.iii.

Reges, tyrānique, neque opibus satis firmi, nec voluntate sunt. Mihi in hac paucitate militum animus certe non decit: spero ne consilium quidem. Quid casurum sit, incertum est. Vtinam salutē nostrā consulere possumus: dignitati certe consulemus.

M. TULLIUS M. F. CICERO PRO COS. S. D. COSS.

PRAET. TRIB. PLEB. SENATVI.

2

S. V. B. E. E. Q. V. Cum Pr. Kal. Sext. in prouincia venissem, neque maturius propter iti-  
nerū & nauigationum difficultatē venire potuisse: maxime conuenire officio meo, Rei-  
que pu. cōducere putavi, parare ea quæ ad exercitum, quæque ad rem militarem pertinēt.  
Quæ cum essent à me cura magis & diligentia, quam facultate & copia constituta: nunti-  
que & literæ de bello à Parthis in prouinciam Syriam illato cordie serè afferre: iter mi-  
hi faciēdum per Lycaoniā & per Iſauros, & per Cappadociā arbitratuſ sum: erat enim  
magna suspicio, Parthos, si ex Syria egredi atque irrumpere in meam prouinciam conarē-  
tur, ite eos per Cappadociā, quod ca maxime pateret, esse facturos. Itaque cum exercitu +  
per Cappadociz partem eam quæ cum Cilicia continens est, iter feci: castraque ad Cybi-  
stra quod oppidum est ad montem Taurum, locaui: vt Artuſades Rex Armenius, quoquā  
animo esset, scire non procul à suis finibus exercitum Popu. Rom. effe: & Deiotarū fi-  
delissimum Regē, atque amicissimum reip. nostrā, maxime coniunctum habem, cuius &  
confilio & opibus adiuuari posset resp. Quo cū in loco castra haberet, equitatūmque in Ci-  
liciam misissem, vt & meus adiutus his ciuitatibus, quæ in ea parte essent, nō ieiatus, firmo-  
res animos omnī faceret, & ego mature, quid in Syria ageretur, scire possem: tēpū eius tri-  
dui, quod in his castris morabar, in magno officio, & necessario mihi ponendū putavi. Cū  
cauī vestra authoritas intercessisset, vt ego Regē Ariobarzanē, Euseben, & Philorhomœū  
tuerer, cūque Regis salutē, incolumente, regnumque defendere, Regi regnōque præfido es-  
sem: adiunxit seque salutem eius Regis Po. Senatūque magnæ curæ esse, quod nullo un-  
quā de Regi decretū esset à nostro ordine: exiliimau me iudicium vestrū ad Regē defere  
debere, eique præsidium meum & fidē & diligentia polliceret quum salutē ipsius, incolu-  
mitas regni mihi cōmendata esset à vobis, diceret siquid veller. Quæ cum essent in cōsilio  
meo cum Rege locutus, initio ille orationis suæ vobis maximas, vt debuit, deinde etiā mi-  
hi gratias egit: quod ei permagni & per honorificū videbatur, S.P.Q.R. tanta curæ esse fa-  
ludem suā: mēque tantā diligentiam adhibere vt & mea fides, & cōmendationis vestra au-  
thoritas persipci posset. Atque illo primo quod mihi maximæ lētitia fuit, ita meū locu-  
tus est, vt nullas infidias neque vita suæ, neque regno dicaret se aut intelligere fieri, aut etiā  
suspiciari. Cū ego ei gratulatus essem, idque me gaudere dixissem, cohortatus vt recordaretur  
calum illū interitus paterni, & vigilanter se tueretur, atque admonitu Senatus cōsuleret sa-  
luti suæ: tum à me dilicet in oppidū Cybistra. Postero autē die, cum Ariarate fratre suo, &  
cum paternis amicis maioribus natu ad me in castra venit: perturbanisque & flens, cū idem  
& frater faceret, & amici, meam fidē, vestram cōmendationem implorare coepit. Cum ad-  
mirarer quid accidisset noui: dixit ad se indicia manifestarū infidilarum esse delata, quæ ef-  
fent ante aduentū meum occulentes, quod ii qui ea patefacere posseant, propter meū reticul-  
sent. Eo autē tempore spē mei præsidii cōplurens ea que scirent, audacter ad se denilisse: in  
his amantissimū suū summa pietate præditū fratrem dicere ea que me is quoque audirent  
dicebat, se solicitatū esse vt regnare vellat: id viuo fratre suo accidere nō potuisse: se tamen  
ante illud tēpū eam rem nūquā in medium propter periculi metū protulisse. Quæ cū es-  
set locutus, monui Regē vt omnem diligentiam ad se conseruandū adhiberet: amicosque  
in patris eius fide atque iudicio probatos hortatus sum, Regis sui vitæ docti casu acerbissi-  
mo patris eius omni cura custodiāque defendenter. Cum Rex à me equitatū cohortesque  
de exercitu meo postularet, etiā intelligebam vestro s.c. nō modo posse me id facere, sed e-  
tiam debere, tamen cū res postularet propter quotidianos ex Syria nuntios, vt quampridi-  
mum exercitum ad Ciliciz fines adducerem, cumque mihi Rex patefactis iam infidili nō  
egere exercitu Pop. Ro. sed posse se suis opibus defendere videtur: illum cohortatus sum  
vt in sua vita conciuranda primū regnare disceret: à quibus perspexisset sibi infidias para-

tas, in eos vteretur iure regio: poena afficeret eos quos necesse esset, reliquos metu liberaret. Praesidio exercitus mei ad corū, qui in culpa essent, timorem potius, quam ad cōtentōrem vteretur. Forc autem vt omnes, quum s. c. nō essent, intelligent me Regi, si opus esset, ex authoritate vestra praesidio futurū. Ita confirmato illo, ex eo loco castra moui, iter in Cili-  
ciam facere insinui: cum hac opinione ē Cappadocia discederem, vt consilio vestro, casu incredibili ac penē diuino Regem, quem vos honorificentissime appellassetis nullo postu-  
lante, quēmque meū fidēi commendassetis, & cuius salutem magnaz vobis curz esse decre-  
uissetis: meus aduentus praesentibus infidili liberaret. Quod ad vos à me scribi non alienū  
putau, vt intelligeretis ex iis qua penē acciderunt, vos multo ante, ne ea acciderent, prouis-  
isse: cōque vos studiosius feci certiores, quod in Regi Ariobarzane ea mihi signa videor  
virtutis, ingenii, fidei, benuolentiaeque erga vos perspexisse, vt non sine causa tantam cur-  
ram in eius vos salutem diligenterque videamini contulisse.

M. CICERO IMP. S. D. M. CATONI.

C V M ad me Legati missi ab Antiocho Commageno venientes in castra ad Iconium ad 111. Non Sept. iisque mihi nuntiassem Regi Parthorum filium, quo cum esset nupta Regis Armeniorū soror, ad Euphratēm cū maximis Parthorū copiis, multarumque praetera gēnū magna manu venisse, Euphratēmque iam transire cōpisse, dicique Armeniū Regem in Cappadociam imperium esse facturū: Putau pro nostra necessitudine me hoc ad te scribere oportere. Publice propter duas causas nihil scripsi: quod & ipsum Commage-  
num Legati dicebant ad Senatum statim nuntios literāsque mulās, & exsistimabā M. Bibu-  
lum Procos, qui circiter Id. Sext. ab Epheso in Syriam nauibus profectus erat, quod secun-  
dos ventos habuisset, iam in prouinciam suam peruenisse, cuius literis omnia certiora per-  
latum iri ad Senatum putabam. Mihi, vt in eiusmodi re tantoque bello, maxime curz est  
vt quz copiis & opibus tenere vix possumus, ea mansuetudine & cōtinentia nostra, socio-  
rum fidelitate teneamus. Tu vclim, vt consuesti, nos absenteis diligas & defendas.

M. CICERO IMP. S. D. M. CATONI.

S V M M A tua authoritas fecit, mēcumque perpetuū de tua singulari virtute iudicium,  
vt magni mea interēs putarem, & res eas quas gelissim, tibi notas esse, & nō ignorari à te,  
qua exequitate & cōtinentia tuerer socios, prouinciamque administrarem. His enim à te co-  
gnitis, arbitrabar facilius me tibi quz velle probaturum. Cum in prouinciam Prid. Cal.  
Sext. venissem, & propter anni tempus ad exercitū milii cōfessiū esse eundem vidarem, bi-  
duum Laodicea fui, dēcide Apamea: quattriduum, triduum Synnadi, tertiē dies Philome-  
li. Quibus in oppidis cum magni conuentus fuissent, multas ciuitates acerbissimis tributis  
& grauisimis viis, & falso zre alieno liberaui. Cūmque ante aduentum meum seditione  
quadam exercitus esset dissipatus, quinque cohortes sine Legato, sine Tribb. mil. denique e-  
tiam sine Centurione vlo apud Philomelum confidissent, reliquus exercitus esset in Ly-  
caonia, M. Anneio Legato imperauit vt eas quinque cohortes ad reliquum exercitum du-  
ceret: coactōque in unum locum exercitu, castra in Lycaonia apud Iconium faceret. Quod  
cum ab illo diligenter esset actum, ego in castra ad V 1. Cal. Sept. veni, cum interea supe-  
rioribus diebus ex s. c. & euocatorum firmam manum, & equitatum sanè idoneum, & po-  
pulorum liberorum, Regūmque sociorum auxilia voluntaria cōparauissem. Interim cum  
exercitu lustrato iter in Ciliaciam facere cōpissim Cal. Sept. Legati à Rege Cōmageno ad  
me missi, pertinuītose, neque tamen nō vere Parthos in Syriam transtulē nuntiauerunt.  
Quo auditu vehemēter sumcōmotus, cū de Syria, nū de mea prouincia, de reliqua denique  
Alia. Itaque exercitū mihi ducentū per Cappadociz regione eam, quz Ciliciam attinge-  
ret, putau. Nā si me in Ciliacā demississim, Ciliciam quidē ipsam propter montis Amanī  
naturā facile tenuissem. Duo sunt enim aditus in Ciliaciam ex Syria: quorū vterque paruis  
praesidiis propter angustias intercludi potest: nēc est quicquā Cilicia contra Syriā munitius.  
Sed me Cappadocia mouebat, quz partē Syria, Regēque habet finitimos, qui etiā sunt  
etiā amici nobis, tamē aperte Parthis inimici esse nō audier. Itaque in Cappadocia extre-  
ma nō longe à T auro apud oppidū Cybistra castra feci, vt & Ciliacā tuerer, & Cappadocia